
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 92 del 28.05.2024 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 92 del 28.05.2024  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: MICRONIDO  COMUNALE.  ASSEGNAZIONE  SOMMA  DAL DECRETO FSC- 26-04-
2023  AL  RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO PER POTENZIAMENTO 
SERVIZIO. -         

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventotto  del mese di maggio alle ore 13.31, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     X in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Assente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente da remoto 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   143   del 23.05.2024 
 

 

Proponente: Sindaco Gaetano NANI’ 
 

Oggetto: MICRONIDO  COMUNALE.  ASSEGNAZIONE  SOMMA  DAL DECRETO FSC- 26-

04-2023  AL  RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO PER POTENZIAMENTO 

SERVIZIO. -         

 
 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che istituisce, nello stato di 

previsione del Ministero dell’interno, il Fondo di solidarietà comunale; 

VISTO l’articolo 1, comma 448, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 - come da ultimo modificato 

dall'articolo 1, comma 774, lett. a), della legge 29 dicembre 2022, n. 197 - secondo il quale la dotazione de 

Fondo di solidarietà comunale, al netto dell'eventuale quota dell'imposta municipale propria (IMU) di 

spettanza dei comuni connessa alla regolazione dei rapporti finanziari, è stabilita in euro 7.157.513.365 per 

l'anno 2023, di cui 2.768.800.000 assicurata attraverso una quota dell'IMU, di spettanza dei comuni, 

eventualmente variata della quota derivante dalla regolazione dei rapporti finanziari connessi con la 

metodologia di riparto tra i comuni interessati del Fondo stesso; 

VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto del Fondo 

di solidarietà comunale; 

VISTA, in particolare, la lettera d-sexies del citato comma 449 - come sostituita dall’articolo 1, comma 172, 

della legge 30 dicembre 2021, n. 234, e successivamente modificata dall’articolo 16, comma 5, del decreto-

legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 settembre 2022, n. 142, la quale 

prevede, ai primi cinque periodi, rispettivamente 

- che il Fondo di solidarietà comunale è destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione 

Siciliana e della regione Sardegna quanto a 175 milioni di euro per l'anno 2023, quale quota di risorse 

finalizzata a incrementare in percentuale, nel limite delle risorse disponibili, il numero dei posti nei servizi 

educativi per l'infanzia di cui all'articolo 2, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65; 

CONSIDERATO: 

- Che è presente sul territorio di Naso il servizio di Micronido denominato nel tempo “Educamente”e 

“Bimbi Sereni”, destinato ai bambini da 0 a 36 mesi e che lo stesso risulta essere una importante risorsa 

educativa e a supporto delle famiglie residenti; 

- Che successivamente con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 359 del 

27/11/2019 il servizio di Micronido è stato affidato alla Coop. Sociale “Kairos”, con sede in Galati 

Mamertino; 

- Che, a seguire, sono stati emanati altri atti sul servizio; 

- Che questo Ente è destinatario di risorse aggiuntive da parte del Ministro dell'Interno di concerto con Il 

Ministro dell'Economia e delle Finanze con Il Ministro dell’Istruzione e del Merito con Il Ministro per gli 

Affari Europei , il Sud , le Politiche di Coesione e il PNRR e con Il Ministro per la Famiglia , la Natalità e le 

Pari Opportunità, denominato Programma attuativo, importo di € 23.004,12, fondi non utilizzati nel 2023 

(ex delibera GM 264 del 12.12.2023) ma che si possono utilizzare nel 2024 come da legge di bilancio 

213/2023; 

-Vista tale normativa finanziaria; 

-Visti la L. 232/2016 e il DM 26.4.2023; 

- Richiamata la precedente delibera G. M. 264/2023) 



 

 

- Considerato che, a tal riguardo, si vuole assegnare la somma di € 23.004,12 del decreto-fsc-26-04-2023 al 

Responsabile del Settore amministrativo, affinché possa provvedere a tutti gli adempimenti successivi volti 

all’implementazione del servizio e potenziamento Asili Nido; 

VISTI: 

• Il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• Il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• il vigente O. A. EE. LL. vigente in Sicilia; 

• il Regolamento di Contabilità Comunale; 

• lo Statuto Comunale; 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

Per i motivi esposti in premessa: 

1) Di assegnare al Responsabile del Settore amministrativo la somma di € 23.004,12 dal decreto-fsc-26-04-

2023, affinché possa provvedere a tutti gli adempimenti successivi volti all’implementazione del servizio e 

potenziamento Asili Nido, tramite la Cooperativa “Kairos” di Galati Mamertino, P. I. 03287490837; 

2) Di trasmettere la presente la presente all’Ufficio di Segreteria e di Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza; 

3) Di pubblicare la presente all’Albo Pretorio on-line nelle forme indicate dalla Legge; 

4) di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 

  

                                                                                                            Il Proponente 

                                                                                                  F.to   -Dott. Gaetano NANI’-    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• MICRONIDO  COMUNALE.  ASSEGNAZIONE  SOMMA  DAL DECRETO FSC- 26-04-

2023  AL  RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO PER 

POTENZIAMENTO SERVIZIO. -        ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 16.05.2024 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

F.to   Dr. Carmelo SCARVACI 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• MICRONIDO  COMUNALE.  ASSEGNAZIONE  SOMMA  DAL DECRETO FSC- 26-04-

2023  AL  RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO PER 

POTENZIAMENTO SERVIZIO. -        ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 27.05.2024 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

F.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to FERRAROTTO Rosina 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 29.05.2024 al 13.06.2024 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ___12_____ 

comma ___2____  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 28.05.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 29.05.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


